cu-

ti, cuius Ordinis Religiosi pariter S. Augustini Regulam pro norma vivendi eligunt. Hujus Ordinis Hospitale etiam nostris temporibus floret in civitate Imperiali Memmingensi. Si quis fusiorem de Origine & propagatione Sacri hujus Ordinis S. Spiritus Hospitaliorum notitiam habere velit, P. Corbiniani Kham Ordinis S. Benedicti Hierarchiam Augustanam, ejusque partem tertiam, quam Regularem vocat, evolvat in qua partitione IV. Hospitaliorum S. Spiritus Primordia, & propagationem prolixe refert, ad quem Lectores meos remitto.

## §. V.

## Conradi ædificia, Bibliotheca &amp; reliqua illius Encomia.

**C**um insigni prudentia & sagacitate polleret Conradus, laudatur a Posteris quod egregii œconomie partes in omnibus impleverit. Inter ædificia, quæ ad utilitatem Monasterii construxit, eminet magnum nostrum Granarium, & Horreum, quod & hodie adhuc exstat illæsum. Pro sanitate Confratrum suorum prope Portam Collegii Balneum, dormitorio autem adjunxit Scholam. Forniculario opere munivit ambitum. Erexit Pisturam. Novis ædibus a civibus Vlmensibus, contemptis, hortoque insuper adjecto dilatavit angustiora Collegii pomæria. Variis vasis ac utensilibus argenteis auxit sacram Supellectilem. Reliquias S. Othmari argenteo inclusit brachio. Varios Scyphos cochlearia & Salilla ex eodem metallo fabricata comparavit. Magnis sumptibus fontem fodi ac exstrui fecit pro communitate Conventus, ac famulitii domestici. Capitulum texit testudine, & scannis exornavit. Bibliotheca nostra sub ipso sua habuit primordia, quam ditavit insignibus aliquot libris Membranaceis. Plura prædia ipsi ex hereditate obvenientia sub perpetuo censu locavit ac incorporavit Monasterio. Beatissimam Virginem specialiter dilexit & erexit in illius honorem in medio Ecclesiæ situatæ altari illius cultum promovere studuit, sexcentaque alia præstitit quibus boni archimandritæ in nostris annalibus meruit nomen. Prospera in omnibus usus est fortuna, præterquam in Foro Judiciali, in quo quartam partem Decimarum in Bernstatt, a Prædecessore suo emptum ex quadam capitulo, ut loquitur Scriptor domesticus, Controversia amisit, pari modo nolens restaurare Sacellum S. Jacobi in Foro Vlmeni, maluit civitati resignare ipsam Ecclesiam illiusque Jura,

Anno 1457. Calixtus III. per Apostolicum Rescriptum illi demandavit, ut cum Decano S. Mauritii Augustæ Imperiali Monasterio Roggenburgensi bona illicite alienata vel distracta ad jus & proprietatem ejusdem Monasterii legitimere revocare curaret, etiam per censuras Ecclesiasticas. Præsidebat eo tempore Roggenburgensi cœnobio Joannes Deiringer vir tanto honore dignissimus. Sed audiamus ipsummet Breve Commissionis Calixti tertii,

Calixtus Episcopus Servus Servorum Dei dilectis Filiis Præposito in Wengen per Præpositum soliti gubernari Constantiensis Diæcesis, & Decano Ecclesiæ Sancti Mauritii Augustensis, Salutem & Apostolicam Benedictionem. Dilectorum Filiorum Abbatis & Conventus Monasterii in Roggenburg Præmonstraten sis Ordinis Augustensis Diæcesis, precibus inclinati præsentium vobis auctoritate mandamus, quatenus ea, quæ de bonis ad dictum Monasterium spectantibus alienata inveneritis illicite, vel distracta ad Jus & proprietatem ejusdem Monasterii legitime revocare curetis, Contradictores per censuram Ecclesiasticam appellatio ne postposita compescendo. Testes autem, qui fuerunt nominati, si se gratia, odio, vel timore subtraxerint, censura simili, appellatione cessante, compellatis veritati testimonium prohibere. Quod si non ambo his exequendis potueritis interesse altera vestrum nihilominus exequatur. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadragesimo quinquagesimo septimo pridie Nonas Maij Pontificatus nostri anno tertio.

Vixerunt sub Conrado sequentes Canonici: Matheus Zimmermann, Georgius Leschenbrand, Heinrius Tischinger, Vdalricus Kraft Presbyteri, Wilhelmus Burgermeister Acolytus, Sigismundus Ehinger, Egidius Schmid, qui ante Professionem regularem habitum exuit, Othmarus Seibold, & Christianus Gussenstat, qui pariter vocationem suam ante Novitiatum completum deseruere. Conradus

Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera. Y y y y

cudem

autem Præpositus pie in Domino devixit animamque suam meritis plenam Creatori restituit anno 1464. sexta die Martii in Choro versus Sacrificiam cum aliis Prælatis Antecessoribus sepultus. Post se reliquit non modicam paratæ pecuniaë Summam, ac horrea plena frumento. Præful fuit posterorum memoria, ac omnigena laude dignus.

## PERIODUS II.

### CAPUT IV.

De Sigismundo Præposito XVIII. & Vdalrico Præposito XIX.

§. I.

Sigismundus eligitur, hujusque Electionis promulgatio.

**C**onradum secutus est in Præfectura Sigismundus Præpositus XVIII. Nobilis itaque Nobili successit, utinam etiam Nobilium illius virtutum hæres! fuerat Sigismundus ex prænobili Prosapia Ehingerorum, qui Vlmæ Patriorum accensebantur familiis, progenitus, cujus Prosapiæ ultimus surculus primum currente hoc Sæculo decimo octavo, nullum hæredem masculum post se relinquens, extinctus est. Illud tamen Ehingerorum genti ad immortale decus cedit, quod eorundem posteritas, ex Sigismundi linea in hac urbe nostra a Religione Catholica nunquam passa sit se dimoveri; imo, nulla unquam odia, nulla pericula, nullos sumptus formidans, semper pro illa propugnanda, & contra quoslibet insultus conservanda, coram Cæsaribus, Regibus & Principibus imperiterita steterit, quod plurima litterarum monumenta adhuc extantia probant. Electus fuit Sigismundus anno 1464. sexta die Martii indictione duodecima Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris ac DD. Pii Papæ secundi anno sexto plaudente Prænobili ejus Familia, omnibusque in Ulma Nobilibus; nec enim qualitatibus gerendo spirituali Magistratui aptis destitutus esse videbatur, nec modicam in illius persona collocabant fiduciam eligentes Canonici; invenere tamen postea spem suam male fuisse collocatam & Sigismundum a vestigiis Antecessoris sui omnino deviasse, qua de re postea Neoelectus iam non amplius præsentandus erat Abbatii Augiæ divitis post divendita Monasterii sui Jura & sponte abdicatam confirmandi Præpositos Wengenses potestatem. Præsentandus erat Hospitalario Ulmensi Hospitalis sancti Spiritus, qui dictus erat Petrus Bulach de Geislingen, ad quam authoritate Apostolica devolutum hoc Jus erat. Juvat hic ex Originalibus afferre & publicataæ Electionis, & Confirmationis instrumentorum copias, ex quibus Lectores dispiciant, quænam adhibitæ sint solennitates in Electione & investiture Præpositorum Wengensium illo tempore, quas constanter usque ad ætatem Reverendissimi nostri Præpositi Ambrosii Kauth observabant.

Primo solenniter promulgabatur ab Hospitalariis novi Præpositi Electio & citationis partium, seu interesse habentium. Forma a Petro Hospitalario usurpata erat sequens.

Citatio publica Partium seu Interesse habentium facta in Electione Sigismundi Ehinger de anno 1464.

Petrus Bulach de Gislingen Rector Hospitalis sancti Spiritus in oppido Ulmensi Constantiensis Diæcesis universis & singulis Plebanis, Viceplebanis, Altaristis, Vicariis perpetuis, loca tenentibus eorundem tabellionibus & Notariis publicis per Dyocesin Constantensem ac alias ubilibet constitutis salutem in Domino. Comparuerunt coram nobis Venerabiles & Religiosi viri Domini Mathæus Zimmermann, Georgius Leschenbrandt, Wilhelmus Burgermaister alias de Dicisow &

& Ulricus Krafft Canonici Professi Monasterii ad Insulas Ordinis sancti Augustini Ulmensis ac Capitulum ejusdem Monasterii facientes & representantes, nobis exponere curaverunt, Quod bona memoriae Domino Conrado de Blinthain quondam Praeposito dicti Monasterii viam universæ carnis ingresso & ejus corpore Ecclesiasticæ tradito sepulturæ certam diem ad electionem futuri Praepositi præfixerint, qua adveniente tractatibus multiplicibus præhabitis in Reverendum Patrem Dominum Paulum Abbatem in Elchingen Ordinis S. Benedicti ac venerabiles & Religiosos viros Dominum Martinum Priorem in dicto Monasterio in Elchingen & Dominum Michaelm Priorem Monasterii Canonicorum Regularium sancti Augustini in Herbertingen Augustensis Dyecesis sub certa forma compromiserint, quodque dicti compromissarii servata in omnibus forma eis attributa venerabilem & Religiosum virum Dominum Sigismundum Ehinger ejusdem Monasterii Professum & Canonicum Regularium Ordinis sancti Augustini tunc in præsentia coram nobis constitutum concorditer in futurum Praepositem elegerunt, prout hæc & alia in quodam instrumento publico coram nobis in medium exhibito plenus cernuntur contineri nobisque dictum Capitulum & electus humiliter supplicarunt ut hujusmodi electionem de persona dicti Sigismundi factam confirmare, approbare, aliaque facere quæ ad hujusmodi electionis negotium necessaria sunt seu etiam quomodolibet opportuna dignaremur. Nos igitur attendentes verbum Apostoli dicentis nemini cito manum imponas, idcirco vos omnes & singulos & quemlibet vestrum monemus & requirimas ut audeatis, & quilibet vestrum accedat requisitus, ubi propterea fuit merito accedendum & peremptorie citetis ad nostri præsentiam omnes & singulos utriusque sexus homines sua communiter vel divisim interesse putantes, quos & nos tenore præsentium sic citamus, ut coram nobis in loco habitationis nostræ feria quarta proxima ad Dominicam qua in Ecclesia Dei cantatur quasimodo geniti hora tertiarum & causarum consueta per se vel Procuratores suos sufficienter instructos in causa & causis hujusmodi cum omnibus & singulis litteris instrumentis, juribus & munimentis causam & causas hujusmodi concernentibus compareant ad videndum & audiendum dictam electionem de persona prefati Domini Sigismundi factam approbari & confirmari sibique Domino electo dictam Praeposituram conferri & de eadem provideri, possessionemque ejusdem Praeposituræ assignari certificantes dictos citatos, quia sive in dicto citationis termino comparuerint coram nobis ut præmittitur, sive non, nos nihilominus in hujusmodi confirmationis negotio prout visum fuerit procedemus ejus seu eorum contumacia non obstantibus. Datum & actum Ulmae sub anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo sexagesimo quarto die vero veneris decima sexta Mensis Martij nostro sub sigillo præsentius subapposito,

(LS.)

Johannes Layder,  
Notarius scripsit.

Tenor Instrumenti Electionis ac Confirmationis R. D. Sigismundi Ehingers Praepositi, Anno 1464. facti, erat sequens:

In Nomine Domini Amen. Nos Petrus Bulach Rector Hospitalis sancti Spiritus Ulmensis, Constantiensis Diæcesis, universis & singulis quorum interest, intererit, aut interesse poterit quomodolibet in futurum, notum facimus per præsentes, quod bona memoriae Domino Conrado de Blintheim Praeposito Monasterii Canonicorum Regularium sancti Augustini ad Insulas Ulmenenses ejusque corpore Ecclesiasticæ tradito sepulturæ Canonici dicti Monasterii ad quos illius Praepositi electio pro tempore pertinere dignoscitur, die ad eligendum præfixa, ut est moris, convenientes in unum, venerabilem ac religiosum virum Dominum Sigismundum Ehinger in ipso Monasterio expresse professum, alias idoneum, in eorum & memorati Monasterii Praepositum per viam compromissi, quæ mixta appellatur, concorditer elegerunt ipseque Sigismundus Electioni hujusmodi consensit, prout de his, & aliis per publica documenta fuimus legitime informati. Et quia olim vacante pro tempore Praepositura, prædicta confirmatio electi Praepositi ad Reverendum Patrem, ac Dominum Dominum pro tempore Abbatem Monasterii Augia-

Majo-

Y y y 2

Majoris, Ordinis sancti Benedicti, dictæ Constantiensis Diæcesis de antiqua, & approbata, & hactenus pacifice observata consuetudine pertinuit: Quam quidem protestatem confirmandi idem Abbas in nos & Successores nostros Rectores Hospitalis nostri prædicti, justo & Canonico titulo transtulit. Quam ob rem dicti Canonici, & Electus coram nobis vnamiter constituti humiliter supplicarunt, ut hujusmodi Electionem de persona dicti Sigismundi factam, & celebratam, ratam & gratam habere eamque confirmare, & approbare dignaremur. Nos igitur attendentes hujusmodi supplicationem justam, & consonam rationi, atque in hujusmodi confirmationis negotio, juxta ordinem juris procedentes, omnes, & singulos, utriusque sexus homines sua communiter, vel divisim interesse putantes ad dicendum, & opponendum quidquam verbo, vel in scriptis, contra formam Electionis, Personas eligentium, & Electi dicere, vel opponere vellent per nostras petentes litteras Sigilli nostri appensione communitas, in valvis seu Portis Ecclesiarum, Parochialis Beatæ Virginis Mariæ, & præfati Monasterii ad Insulas Vlmenenses, sub Missarum solemnitiis, dum ibidem Christi fideles ad Divina audienda convenerant, citari fecimus, & citavimus ad certum terminum peremptorium, competentem, videlicet, ad diem & horam infra scriptas: In quo quidem termino nobis in domo habitationis nostræ, ac in loco nostro solito, & consueto ad jura reddenda, & causas audiendas pro tribunali sedentes, comparentibus coram nobis in judicio, & judicialiter dictis Dominis Canonicis & Electo, citationem, de qua supra commemoratum est, in locis prænarratis legitime executam, reproducentibus, ac citatorum non comparentium, nec hujusmodi diei termino in aliquo satisfacere & curantium contumaciam accusantibus, & in eorum contumaciam, dictam Electionem de Persona dicti Sigismundi factam, & celebratam, ratam & gratam habere, & autoritate nostra confirmare & approbare, ac eundem Sigismundum de dicta Præpositura investire, ac in possessionem ejus inducere, prout juris & moris est, potentibus, dictisque citatis non comparentibus, licet diutius exspectatis, merito, prout erant justitia exigente, per nos pro contumacibus reputati, & in eorum contumaciam ex depositione testium fide dignorum, & alias per examinationem diligentem circa formam electionis, personarum eligentium, & electi habitam, reperimus dictam electionem canonice factam, eundem Sigismundum ad hujusmodi Præposituram habendam, tenendam, & regendam idoneum. Ideoque eandem Electionem de Persona dicti Electi factam & celebratam, ratam & gratam habentes, eamque confirmandam, & approbandam duximus, confirmamus, & approbamus, ipsumque Sigismundum de dicta Præpositura ad Insulas coram nobis personaliter constitutum, & humiliter petentem, per annuli nostri dedito suo immissionem, & Birretum nostrum capiti suo immissionem, seu impositionem investivimus, & providimus, ac progrediendo de habitatione mea cum dictis Canonicis, & Electo ad dictum Monasterium ad Insulas in stallum in Choro, & locum in Capitulo, ac domum habitationis Præposituræ, in signum corporalis possessionis, vel quasi ipsius Præposituræ jurium, & pertinentiarum omnium, prout melius potuimus, & debuimus, posuimus, & induximus per præsentes. In quorum omnium & singulorum fidem, & testimonium præmissorum præsentes litteras, sive præsens instrumentum publicum per Notarium publicum subscriptum confici, & subscribi, nostrisque Sigilli appensione duximus, & fecimus muniri.

Acta sunt hæc locis supra præspecificatis, sub Anno a Nativitate Domini Millesimo, quadringentesimo, sexagesimo quarto. Inductione duodecima, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris, ac Domini nostri Domini Pii Divina Providentia Papæ secundi, anno ejus sexto, die vero octava Mensis Maij, hora primarum, vel quasi; præsentibus ibidem honorabilibus viris Domino Martino Bosch, Presbytero Constantiensis Diæcesis, Michaele Howeer, & Jacobo Egstein, testibus ad præmissa vocatis & rogatis &c.

(L.S.)

Ego

Ego Joannes Layder Presbyter Constantiensis Diæcesis, Publicus Imperiali authoritate Notarius, quia dictis Præpositi Electi confirmationi, approbationi, ratificatione, stalli in Choro & Capitulo, & possessionis dationi, omnibusque aliis & singulis, dum sic, ut præmittitur, fierent, & agerentur, præsens una cum prænominatis testibus interfici, easque omnia sic fieri vidi, & audivi: Ideo hoc præsens Instrumentum manu mea propria scriptum confeci, & in hanc publicam formam redigi, signoque & nomine meis solitus, & consuetis signavi; in fidem, robur, & evidens testimonium, omnium & singulorum præmissorum rogatus pariter & requisitus &c.

(L.S.N.)

Ex duplice hac formula patet modus, quo usi sunt Hospitalarii Ulmenses in confirmatione Præpositorum Wengensium. Cæterum modicam laudem Sigismundo tribuunt nostri Scriptores, cuius fors fuit Nobilitas sola atque unica virtus. Dicitur enim brevi tempore, & quidem intra spatum duorum annorum cum dimidio horrea plena frumento ab Antecessore illius relicta, inutiliter evanescasse, consumpsisse pretiosis cenviviis omnem pecuniam, ac vitam suam, diesque Regiminis sui parvos & breves delectationibus mundanis & corporalibus conclusisse. Plura prædia locavit sub perpetuo censu. Solario, & fonte hortum nostrum juxta novam Portam instruxit, & domunculam quandam juxta Balneum supra Monasterii murum extruxit, quam tamen propter oblocutores coactus fuit rursus destruere. Bruschius hominem prodigum vocat, quæque Antecessor corraserat omnia decoxisse & dilapidasse ait. Præfuit duntaxat annis tribus cum dimidio ac obiit cum parvo confratrum suorum luctu 1468. cui precarnur, ut ipsi Deus in altera vita fuerit propitius.

Vixit ætate Sigismundi adhuc in nostro Collegio Wilhelmus Neidhard vel Neidhard, ex prænobili Neidhardiorum Patritiorum Ulmensium sanguine ortus, quæ familia tunc temporis uti ceteris æquipollebat Nobilitate generis, ita in immensum teste Felice Fabro de Nobilibus in Ulma. V. Neidhard præcellebat ingenuitate mentis. Nescio enim ait, quo genio huic favente familie sit factum, ut tot & tanti viri doctrinis illuminati ex ea ab antiquo usque nunc fuissent, quod bene incredibile videatur stupendumque quasi miraculum recitetur. Habuit enim, & hodie habet hæc familia Insignes plures Magistros artium, Theologos, Canonistis, Legistas, Juristas, Historiographos, ex quibus videamus in statu Ecclesiastico Cathedralium & Collegiarum Ecclesiarum magnos Canonicos & Episcoporum Vicarios officiales, Capitulorum Præpositos & Decanos, & Parochiarum magnarum Curatores. Prædictus Wilhelmus aliquamdiu in nostro Collegio Decanum egit, quam spartam suam omnibus numeris absolvit. Wernherus St. Gallensis Abbas ex arce Ittingensi in honorem St. Laurentii Monialium cœnobium & Collegium duodecim Canonorum Regularium fundaverat. Ut narrat Bruschius in Chronologia Monasteriorum. fol. 421. Huc sive Udalrici, sive Conradi, tertii nostri tempore ad Præpositoræ clavum Wilhelmus provocabatur, ut elapsi teperi Canonorum rimas obstrueret frigentemque disciplinam ardentí suo zelo accenderet. Nihil equidem omisit, quod solliciti Pastoris cura exigebat, verum jam altius spiritualis acedie languor radices egerat, quam ipse credebat, priusquam duram hanc provinciam in humeros suos suscipieret. Miseriaæ acetum affudit, quod ingenti ære alieno ab Antecessoribus contracto gravata fuerit Religiosa hæc domus. Itaque circa annum Domini 1461. convalescit & Ittingam Cartusiensis Eremi cultoribus vendidit Auctoritate Apostolica animatus, sub quorum disciplina adhuc viget. Varia propterea hominum judicia subiit, nec in æquos semper, ut fieri amat, rerum arbitros incidit, his illum æconomia minus peritum, aliis omnino ceu bonorum dilapidatorem criminibus. Sebastianus Ligidentinus Waidseensis Canonicus in Auctario ad Pennotum M. S. de illo adnotavit sequentia: Anno 1661. Quilielmus Neidhard enobili stemmate prognatus Præpositus Ittingensis, cum Monasterium suum facultatibus valde cominutum & reque alieno gravatum comperisset. accidente Pii secundi Pontificis Magni consensu, voluntate at favore toti Cartusianorum Ordini præcipue vero Patribus in Collimitio Turcarum commorantibus, per contractum justæ venditionis tradidit, & loco Juribusque cessit. Hæc ait citatus Auctor ex monumbris ejusdem loci ad me transmissis, cbi major, quam Bruschio adhibenda fides. Divenit Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera. Z z z dito

dito Monasterio ad gremium Wilhelmus rediit adducto secum Nicolao Burckhardo Ittigenis cœnobii olim Canonico. Redux rerum cœlestium contemplationi se dicavit, quo autem anno ad æternas mansiones, Patriamque cœlestem transierit, nullibi annotatum invenio.

## §. II.

## De Vdalrico Præposito XIX.

**N**obili iterum Nobilis, ac Patritio Patribus in Regimine successit Vdalricus hoc Nomine II. in Ordine vero decimus nonus. Natus est ex Prænibili Kraftiorum Patritiorum Ulmensium Familia; Patrem habuit Ottонem, qui ob innatam sibi prudentiam dictus fuit: *Sapiens*, cuius virtutes hæreditario jure migrarunt in Vdalricum filium. In Præpositum electus anno 1468. prima die Julij, & secundus recepit Auctoritate Apostolica confirmationem ab Hospitalario sancti Spiritus Ulmæ die nona dicti Mensis, cum nemo iterum compareret, qui post solenne Electionis publicationem vellet aut posset contradicere. Rexit laudabiliter duodecim annis, ad normam justitiae. & æquitatis leges conformans mores suos. Utilitatem Monasterii sui semper præ oculis habens, nec in adversis generositas animi illum destituit. Nobilitatis suæ semper memor, ab humilitatis tamen via nunquam deflexit. Nihil per tot annos sui regiminis detegere potuit posteritas, quod jure carperet. Multis tamen infirmitatibus obnoxius Coadjutorem accepit Matthæum Zimmermann anno Domini 1479. die tredecima Mensis Februarii Indictione duodecima sub Sixto IV. Pontifice Maximo sub conditionibus sequentibus: Ut *Primo* antequam adiret Coadjutoriaæ officium, solitum præstaret Juramentum in manus Magistri Hospitalarii S. Spiritus in Ulma; *Secundo* ut de gestis administratisque expositis & sublevatis singulis per eum Vdalrico Præposito & Conventui qualibet Angaria reddere rationem teneatur; *Tertio* ut ipse de ipsis Monasterii fructibus redditibus & proventibus juxta labores ratione sua Coadjutoriaæ hujusmodi sumptus tantum destinatos recipiat, competentes & condignos, portione etiam præfato Vdalrico Præposito congrua, & pro sua decenti & honesta sustentatione danda salva. Post Assumptionem Coadjutoris annum integrum vix complevit, obiit enim anno Domini 1480. in Octava sancti Laurentii Paralyti tactus.

Perillustris Patritiorum Familia de Kraft, quæ antiquitate generis nulli ex Ulmensibus cedit, ab anno 1280. in civitate nostra ad moderna usque tempora florem conservavit: magnis meritis Reipublicæ profuit: publica suis virtutibus ornavit officia, virisque in omni genere conspicuis Suevicae Nobilitati ornamento fuit, notiora sunt in historia Patriæ, Conradi, Ottones, Frobenii, Raymundi, aliorumque nomina, quam ut commendatione mea indigeant. Nostra adhuc ætate libris pretiosis abundantissimam Bibliothecam litteratorum commodis ac usibus publicam & omnibus patentem non tantum liberalissimi Mecenates servant, sed & annua ejusdem incrementa maximis sumptibus alunt. Cæterum linea ex his duntaxat unica non interrupto tramite Religioni Catholicæ firmiter adhæsit, quæ ista scribimus tempore avitæ Fidei zelo insigniter se commendat. Prædicatorum, quod olim intra mœnia nostra floruit, cœnobium, piissimis Progenitoribus hujus Familiae primordia debet, teste Felice Fabro hujus Asceterii olim Inquilino qui in historia Suevorum Libro 2. pag. 244. sequentia adnotavit: Anno Domini MCCLXXXI. venerunt Ulmam Fratres Prædieatores, locum pro Monasterio querentes. Quibus contulit quedam devota Christi familia dicta Mechtildis Hänrein hortum suum juxta hospitale. Et insignis vir dictus antiquus Kraft actu scriba Domini Imperatoris fundatorem se exhibens fratres ut filios charifimos sovebat, cuius adiutorio Ecclesiam, & Conventum ædificabant, Et spatium satis magnum civitatis acceperunt illi fratres.

PERIO-

## PERIODUS II.

## CAPUT VI.

Matthæus Zimmerman Præpositus XX, ac Vitus Præpositus  
illius Successor,

§. I.

Matthæus in Præpositum assumptus sui Collegii visitationem  
imperat,

**M**atthæus Zimmerman, postquam viam omnis carnis adiit Udalricus, in illius locum anno 1489. assumptus est inter Præpositos locum XX. consecutus, et si Coadjutoria; suæ tempore se minus commendasset suis Confratribus, partim ob nimium, quo disciplinam urgebat, rigorem, partim ob sumptus in reparationem ripæ Danubii, quam Erbaci novo aggere propter iminentium damnorum pericula munire debuit, impressos, qui videbantur nimii, unde murmuratores plures habuit, nec leves persecutions ab iis sustinuit. In administratione rerum temporalium non quidem negligens erat, sed successus habuit minus felices, & ære alieno, licet modico, grayare cœpit commissam sibi domum, quæ causa fuit plurimarum querelarum. Veneratio subditorum, ac ebedientia ipsi debita indies minuebatur. Huic malo ut mederetur, varia consilia initit præfertim cum Ludovico Fuchsio qui SS. Theologiæ Magister Ord. Prædicatorum in Vlmensi Dominicanorum cœnobio Priorem egerat, viro egregie quidem scientiæ cæterum minoris discretionis, quæ tamen corrupto illo ævo summopere erat necessaria. Ex hujus viri consilio Matthæus animum intendit reformati suos Canonicos, ac nihil non egit, ut, postquam in suas partes traxisset etiam Vlmensem Magistratum, illius auxilio Visitatio Wengensis cœnobii impetraretur per Apostolicæ Sedis Legatum Raymundum Piraudum, eo tempore Francofordiæ morantem. Cum resista ageretur, primo clanculum brevitatem ad Capituli aures delata est, quod mox omnibus viribus his Præpositi conatibus se opposuit. Atque inter Capitulares præfertim quatuor erant, Wilhelmus Burgemaister Nobilis de Deycisow, Sixtus Vogt, Ludovicus Mistkoch, & Alexius Renz, qui palam propterea Matthæo denuntiabant bellum & apertis contra illum insurgebant odiis. Hi nihil boni ex visitatione futura sibi promittentes a Monasterio profugi Constantiam, Creuzlingamque adiere, ut causæ suæ invenirent patrocinium. Sed jacta jam erat alea. Firmus in sententia sua stetit Matthæus. Consensit in petitionem illius, ac Magistratus, Francofordiæ pontificius Legatus, ac Wengense cœnobium visitandi auctoritate Apostolica Commissio data est Reverendissimo Præsuli Undendorffensi in Bavaria Udalrico Brodkorb, quem virtutum fama non tantum Bavaris, sed & Suevis multum commendaverat. Hic post aliquam tergiversationem, & impetratam a Serenissimo Electore Bavaricæ, & Frisingensi Episcopo licentiam sequenti publico Instrumento anno Domini 1489. exequenda Apostolicæ Commissionis suæ fecit. Initium.

Udalricus Præpositus Monasterii Canonicorum Regularium Ordinis St. Augustini in Undendorff Frisingensis Diæcesis Commissarius, & ad infra scripta specialiter deputatus universis & singulis Dominis Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Decanis, Archidiaconis, Scholasticis, Cantoribus, Custodibus, Thessaurariis, Sacristis, tam Cathedralium, quam Collegiarum Parochialium Ecclesiæ Rectoribus seu loca tenentibus eorundem Plebanis, Viceplebanis, Capellaniis, Curatis & non Curatis, Vicariis perpetuis, Altaristis, cæterisque Presbyteris & Clericis, Notariis, Tabellionibus publicis quibuscumque per civitatem & Diæcesin Constantiensem, ac alias ubilibet constitutis, & eorum cuilibet in solidum

Z z z z

dum

dum, ac illi vel illis, ad quem vel ad quos præsentes nostræ litteræ pervenerint Salutem in Domino, & nostris hujusmodi imo verius Apostolicæ obedientiæ mandatis. Noveritis, quod nuper Reverendissimus Dominus Dominus Raymundus Peyraudi Archidiaconus Alnisiensis in Ecclesia Xandonensi ad Alemanniam Sanctissimi Domini Nostrri Papæ & Apostolicæ Sedis cum plena potestate Legati de Latere, Nuntius & Orator quasdam Commissionis litteras per certum quendam Nuncium nobis præsentari fecit, quas nos cum ea, qua decuit, reverentia recepiimus, quarum quidem litterarum tenor de verbo ad verbum est talis:

Raymundus Peyraudi Archidiaconus Alnisiensis in Ecclesia Xandonensi, Magister in Theologia, Sanctissimi Domini nostri Papæ Protonotarius ac Referendarius domesticus, ad Alemanniam universaque, & singula, Provincias, civitates, terras & loca Germaniæ Sacro Romano Imperio, & illius Electoribus &c. subiecta, ejusdem Sanctissimi Domini nostri Papæ, & Apostolicæ Sedis cum plena potestate Legati de Latere Nuntius & Orator Venerabilibus viris Dominis in Undensdorff & in Symdelfingen Frisingensis & Constantiensis Diæcesis Monasteriorum Præpositis, per Præpositos gubernari solitorum Salutem in Domino. Ex injuncto nobis ab Apostolica Sedi benignitate Legationis munere solicitudine pulsamur assidua, ut Ecclesiarum, nec non Monasteriorum & Regularium locorum omnium, præferentim infra metas meæ Legationis constitutorum, profectibus intenti in Spiritualibus & temporalibus votivum Auctore Domino suscipiant incrementum, summvendo noxia, & agendo profutura. Ita quod inibi devium fuerit, ad rectitudinis callem regularemque observantiam concedente Domino educatur. Sane fide dignorum relatione quod non nisi cum amaritudine cordis accepimus nobis innotuit, Canonicæ Monasterii in Insulis vulgariter in Wengen Ulmæ per Præpositum soliti gubernari Ordinis St. Augustini Constantiens. Diæcesis licentiata pariter & postergata regularis disciplinæ, ac bene vivendi norma, nec non votorum per eos in sua professione emissorum immemores, amplexoque mundanarum illecebrarum æstu, & ubi rite & bene vivendi & altissimo in suavi Religionis & contemplationis jugo famulandi normam præbere, ac vitam exemplarem ostentare deberent, vitam ducunt admodum dissolutam, & regularibus prædicti Ordinis institutis longe absimilem, in animarum suarum præcipuum execrabile, ac infandum exemplum & scandalum plurimorum. Nos igitur nolentes præmissa, prout nec velle debemus conniventibus oculis diutius tollerare, sed animas Deo glorioso lucrifacere cupientes, discretioni vestræ, de qua in his speciale in Domino gerimus fiduciam, per hæc scripta sufficieni ad hæc ab eadem Sede per ejus litteras potestate muniti committimus & mandamus, quatenus vos, vel alter vestrum ad Monasterium ipsum personaliter accedentes sive accedens illud super præmissis, & aliis opportunitis, & tam in capite quam in membris Auctoritate Apostolica, qua quoad hoc per speciales Sanctissimi Domini nostri Domini Innocentii divina Providentia Papæ Octavi litteras fungimur, visitetis, nec non de vita ac moribus, ritu & consuetudinibus, ac aliis decentibus ac convenientibus, necessariisque Venerab. Viri Domini Mathæi Præpositi, singulorumque Canonicorum & Personarum memorati Monasterii vos informetis: nec non vitia ac quæcumque deformata inibi repereritis, abrogetis & extirpetis, vitam, mores, & actus reformatis, virtutesque inseratis, & insuper ipsum Monasterium, ac illius Præpositum, Conventum ac singulares personas ad regularem juxta, & secundum ritum & normam ac regularia præfati Ordinis & sanctorum Patrum instituta, observantiam reducatis, cæteraque omnia & singula circa ea necessaria, seu quomodolibet oportuna geratis, faciatis & exequamini. Nec non Contradictores quoslibet & rebelles per censuras Ecclesiasticas compescatis. Etsi opus fuerit, auxilium brachii secularis ad hæc eadem Authoritate invocetis. Super quibus omnibus & singulis vobis plenam & liberam tenore præsentium facultatem elargimur, & etiam potestatem controversias & lites super hoc inter Præpositum & Canonicos, nec non alias Personas hujusmodi in ipso Monasterio subortas extinguendo. Non obstantibus omnibus quæ Sanctissimus Dominus Noster in litteris super hoc Nobis concessis hujusmodi voluit non obstare cæterisque contrariis quibusunque. In quorum fidem & testimonium præsentes litteras fieri, nostrique Sigilli jussimus appensione muniri. Datum Francordiæ Maguntinensis Diæcesis anno Domini Millesimo quadringentesimo octuagesimo nono, septimo Kal. Julii Pontificatus ejusdem Sanctissimi Domini nostri Papæ anno Quinto.

Auctori-

Auctoritas vero dicti Domini Oratoris nobis in quadam Copia per duos Notarios suos cum veris litteris Apostolicis collacionata, & eorum manibus signata atque subscripta nobis transmissa, cuius quidem Copie principium: Innocentius &c. Dilecto Filio Magistro Raymundo &c. Clausula vero dictae Copie praesens nostrum negotium tangens talis est: Ac perte vel alium, seu alios quoscunque Collegiales vel Parochiales Ecclesias ac Monasteria & alia ecclesiastica secularia regulae Ordinum quorumcunque loca, nec non studiorum Universitates, & Congregations ac Collegia Clericorum quilibet exempta & non exempta infra tuæ Legationis limites consistentia, eorumque Praelatos & alias personas quaslibet visitandi, & eorum statutis & consuetudinibus, ordinationibus, conclusionibus & moribus inquirendi, illaque si tibi videbitur reformati, ac officia temporalia mutandi, novosque inibi officiales instituendi, ac nova statuta in eis faciendo & condendo, & antiqua mutando & corrigendo, ac reformandi & confirmandi, seu totaliter tollendi, quoscunque mores, ordinationes & conclusiones, de quibus tibi videbitur, evellendi & eradicandi, ac novas per te edendas observare mandandi & faciendo, aliaque in præmissis & circa ea necessaria quomodolibet & oportuna faciendo, disponendi & exequendi, nec non contradictores quoslibet & rebelles per censuras & penas ecclesiasticas etiam pecuniarias in subsidium Xpianorum contra perfidos Thurcos Cameræ Apostolicæ applicandas, compescendi, ac auxilium brachii secularis, si opus fuerit, invocandi &c. Finis vero dictarum litterarum collacionatarum: Datum Romæ apud S.tum Petrum anno Incarnationis Dominicæ Mille-simo quadragesimo octavo, decimo septimo Kalend. Januarii Pontificatus nostri anno quinto.

Post eius quidem Commissionis presentationem & receptionem, nobis & per nos, ut præmittitur, factas, fuimus per discretum Nicolaum Federlin de Ulma Ven. Domini Mathæi Præpositi in ipsis locis commissionis specialiter nominati Procuratorem, prout de sua Procurationis mandato nobis legitima facta fuit fides debita cum instantia requisiti quatenus citationem legitimam unacum inhibitione inserta ad loca contra & adversus quosdam Dominos Wilhelmum Burgermaister, Sextum Vogt, Ludwicum Mistkoch & Alexium Renz in Monasterio Ordinis sancti Augustini ad Insulas, vulgo zu den Wengen in Ultna nuncupato Professos, omnesque alios & singulos sua communiter vel divisim interesse putantes, & in executione præsentium nominandos & alios juxta & secundum prædictæ Commissionis vim formam decernere & procedere dignaremur. Nos igitur Præpositus & Commissarius præfatus attestantes requisitionem hujusmodi fore justam & ratione consonam, volentesque in hujusmodi negotio & causa & in Commissione hujusmodi contenta rite & legitimate procedere ut tenemur. Idcirco Auctoritate prædicta & qua fungimur in hac parte, vos omnes & singulos supradictos & vestrum quemlibet in solidum, tenore præsentium requirimus, & monemus, & primo, secundo, tertio & pereemptorie coiunctim & divisim vobis nihilominus & vestrum cuilibet in virtute sanctorum obedientiae & sub Excommunicationis poena, quam in vos & vestrum quemlibet Canonica monitione præmissa, si ea quæ vobis in hac parte committitius & mandamus neglexeritis seu distuleritis contumaciam adimplentes, in his scriptis districte præcipientes mandamus, quatenus infra sex dierum spatium post præsentationem præsentium vobis, vel alteri vestrum factas, & postquam pro parte dicti Domini Præpositi vigore præsentium fueritis requisiti, vel alter vestrum fuerit requisitus, immediate sequentes, ita tanquam in his exequendis unus vestrum alterum non expectet, nec unus pro alio, seu per alium se excusat: quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo, reliquos vero ultimos duos vobis universis & singulis supradictis pro tertio & pereemptorio termino ac monitione canonica assignamus. Præfatos Dominos Wilhelmmum, Sextum, Ludwicum & Alexium, omnesque alios & singulos sua communiter vel divisim interesse putantes, & in executione præsentium nominandos in eorum propriis personis, si ipsorum præsentias commode habere poteritis, aliquoquin in hospitio habitationum suarum, si ad ea vobis tutus pateat accessus, nec non in parochiali seu parochialibus sub qua & quibus degunt & morantur, & præsertim in Cathedrali Ecclesia Constantiensis aliisve Ecclesiis & locis publicis quibuscumque ubi, quando & quoties expedierit, infra Missarum & horarum canonicarum solemnia, dum ibidem populi multitudo ad divina audiendum convenerit, vel alias legitimate congregata fuerit ex parte nostra, imo verius dicti Domini Oratoris ac Apostolica Auctoritate, alta & intelligibili voce pereemptorie citare curetis, ita tanquam verisimile sit citatio-

Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera,

A a a a a

nem

nem vestram hujusmodi ad ipsorum citandorum noticiam indubitatem devenire, Quos etiam & eorum quenlibet tenore præsentium sic citamus quatenus decima quarta die post citationem vestram hujusmodi per vos vel alterum vestrum eis factam immediate sequente scriptura juridica fuerit alioquin alia die immediate sequente juridica in Monasterio ad Insulas vulgo zu Wengen nuncupato Opidi Imperialis Ulmensis Constantiensis Diæcesis mane hora tertiarum legitime compareant coram nobis ad videndum & audiendum procedi ad omnia & singula vigore dictæ Commissionis nobis ut præmititur factæ, ejusque effectum exequi certificantes eosdem sic citatos quod sive in dicto citationis termino, ut præmissum est, comparere curaveritis, sive non, nos nihilominus ad omnia & singula in dictæ Commissionis litteris contenta rite ac debite prout justum fuerit procedemus, dictorum citatorum contumacia in aliquo non obstante. Et insuper attendentes, quod causa atque hujusmodi negotium juxta dictæ Commissionis effectum nobis commissa sive commissum indeterminatim Pendend nihil sit innovandum seu attentandum vobis universis & singulis supradictis, quibus præsentes nostræ litteræ diriguntur, & cuilibet vestrum auctoritate supradicta tenore præsentium committimus & mandamus, quatenus post legitimam dictæ citationis executionem Rdo in Xo Pri & Domino Domino Ottoni Dei & Apostolicæ Sedis gratia Episcopo Constantiensi, ejusque in Spiritualibus Vicario & Officiali generali, ceterisque iudicibus delegatis, Ordinariis Extraordinariis quibuscumque per civitatem & Diæcesin Constantensem prædictis & alias ubilibet constitutis, & præsertim dictis Dominis Wilhelmo Sixto, Ludwico, Allexio, omnibusque aliis & singulis, quorum interest, intererit, seu interesse poterit quomodolibet in futurum quibuscumque nominibus censentur & quacunque præfulgeant dignitate. De quibus pro parte dicti Domini Præpositi fueritis vigore præsentium requisiti, seu alter vestrum fuerit requisitus inhibeatur, Quibus etiam & eorum cuilibet nos tenore præsentium inhibemus, ne ipsi seu alter eorum in vilipendium nostræ Commissionis itno verius Apostolicæ Sedis contemptum, dicti Præpositi ac Monasterii ad Insulas præjudicium & jacturas in causa & negotio antedictis per se vel per alium seu alios publice vel occulte, directe vel indirecte quovis quæsito colore innovare seu attentare præsumant, aut præsummat. Quodsi secus factum fuerit id totum revocare & in statum præscirum reducere curabimus justitia mediante. Diem vero seu dies citationis & inhibitionis vestrarum hujusmodi atque formam & quidquid in præmissis feceritis nobis per vestras litteras patentes aut instrumentum publicum a tergo præsentibus aut alias conscriptum remissis præsentibus quantocius potueritis fideliter intimare curetis. Absolutionem vero omnium & singulorum, qui præfatam nostræ Excommunicationis sententiam incurrerint sive incurrerit quoquo modo nobis vel in hac parte superiori nostro, tantumodo reservamus. In quorum omnium & singulorum fidem testimonium præmissorum patentes litteras sive patens publicum instrumentum, hujusmodi nostram citationem & inhibitionem in se continentis sive continens exinde fieri & per Notarium publicum infra scriptum subscribi & publicari mandavimus, Sigillique nostri jussimus & fecimus appensione communiri. Datum in Monasterio nostro Undendorf sub anno Domini Millesimo quadringentesimo octuagesimo nono, die vero decima nona Mensis Julij. Pontificatus dicti Domini nostri Papæ anno sexto, inductione septima, præsentibus tunc & ibidem providis Chunoaldo Mändel, Johanne Vischer Officialibus nostris testibus ad præmissa vocatis pariterque rogatis.

Et ego Johannes Gross Presbyter Frisingensis Publicus Imperiali auctoritate Notarius. Quia præmissorum citationi, inhibitioni, sigillique appensioni atque decreti nec non omnium & singulorum in ipsis terminis citatorialibus atque inhibitorialibus contentorum unacum prænominatis Capitularibus præsens interfui, eaque sic fieri vidi & audivi, ideo ea in notam recepi, ex qua hoc præsens publicum instrumentum veram Commissionem in se contiens manu alterius, ne aliis præoccupato negotiis, fideliter scriptum examinavi, censui & in' publicam formam redigi, signoque & nominibus meis solitis & consuetis, unacum prænominati Domini Commissarii atque Præpositi Sigilli appensione signavi, in fidem & testimonium omnium & singulorum præmissorum specialiter rogatus atque requisitus.

(L.S.)

Ego

Ego Ludwicus Fridbolt de Constança publicus sacra Imperiali Auctoritate Notarius, quia ex parte Ven. Domini Mathei Præpositi Canonicorum Regularium Ordinis sancti Augustini Monasterii vulgo zu den Wengen in Ulma nuncupati, principalis in retroscriptis citationis litteris unacum inhibitione inserta principiiter nominati, debite requisitus, easdem litteras Venerab. & Relig. Dominis Wilhelmo Burgermaister & Alexio Renz ejusdem Ordinis, anno Domini Millesimo quadringentesimo octuagesimo nono, inductione septima, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri Domini Innocentii Divina Provocatio Papa Octavi, anno ejus sexto, die vero vicesima octava Mensis Julij, & ejus hora undecima, vel quasi cum meridie, in civitate Constantiensi, & ibidem in domo providi Francisci Rottengatters hospitis activi, & stuba majori ejusdem domus in præsentia discretorum virorum Johannis Korn de Rotenburg & Conradi Gaps de Reitlingen intimavi ipsoque quo supra nomine ad mentem earundem litterarum citavi, & eis inhibui, ac illas omnes juxta earum formam in omnibus & per omnia fideliter executus fui, ac ipsis copiam cum originalibus auscultatam, & concordantem manu mea propria subscriptum tradidi & assignavi, idcirco huic meæ relationi manu mea propria siccæ signum meum apposui rogatus, ut præmittitur, & requisitus.

(LS.)

## §. II.

## Visitationis Effectus. Resignatio Matthæi.

Reverendissimus Vndensdorffensis Præpositus elapsò juridicæ citationis termino Vlmam in die sancti Cyriaci Martyris eodem anno veniens, ac Commissioni a pontificio Legato ipsi demandatae satisfacere volens, assumpto secum Reverendissimo Conrado Abbe in Wiblingen, F. Ludovico Fuchs Priore Ordinis Prædicatorum in Vlma, Heinrico Nithard Ecclesiæ Parochialis Plebano, J. U. Doctore & Joanne Hospitalis sancti Spiritus Rectore, visitationi coenobii nostri fecit initium. Ex citatis contradictoribus duo tantum intra præfixum terminum comparuere, Sixtus Vogt, & Ludovicus Mistkoch. Fere per septem dies integros duravit visitatio, variaeque ordinationes factæ sunt, quos Commissarii Apostolici judicabant & disciplinæ religiosæ, ac Canonicorum Regularium Ordini conformes, abusus plures abrogati, ac melior sacra Regula observantia omnibus commendata. Pro Reformationis introductæ conservatione opportunum judicavit Vdalricus aliquos ex Vndensi suo Collegio Canonicos vocare Vlmam, qui cæteris bono præirent Exemplo, quod mox per litteras præstitit adhuc subsistens Vlmæ sub pena Excommunicationis mandans, ut Dominus Vitus Tœsel, D. Caspar Steinmaier, D. Gregorius Trincker, D. Georgius Lieber absque mora se sisterent Vlmæ. Audiamus quid haec super re adnotaverit unus ex his Canonicis: *Obedientes, scribit, in die sancti Agapiti Martyris exivimus in curru duci, & vedi per Nuntium & famulum civitatis Vlmensis Nicolaum Winschel, & in die S. Bernardi venimus Vlmam, & hospitati ad Plebanum Heinricum, & sequenti die præsentati sumus per Præpositum nostrum ad dictum Monasterium, ibique sic remansimus eadem nocte Præposito ex Vndensdorff a nobis recedente. Sequenti die, qui erat Sabbathum, & octava Assumptionis B. Mariae Virginis adstricti & quasi coacti fuimus nobis multum renientibus, & flentibus profiteri antiquo Prælato Matthæo Zimmerman, multis promissionibus ac suasionibus seducti per præfatos Præsidens videlicet Præpositum ex Vndensdorff dictæ causæ Commissarium & Abbatem in Wiblingen & Ludovicum Fuchs. Hoc tamen nobis fuit admisum, per prædictos Præsidentes & Commissarium Apostolicum, si non possemus amplius in eodem Monasterio Insularum stare & manere, quod nobis pateat liber regressus sine omni contradictione Prælati Insularum ad Monasterium in Vndensdorff. Hic tandem Præpositus Matthæus post hanc Reformationem inchoatam perficit adhuc in Prælatura sex septimanis tantum, id est, ab Octava Assumptionis Beatissimæ Mariæ Virginis & de facienda resignatione consilium inire cœpit, considerans ætatis suæ, & senii imbecilitatem. Redierunt Visitatores hunc in finem in Profecto sancti Michaelis pro susceptione Resignationis Prælaturæ Matthæi. Sed haec prædicta & dilata rursus fuit usque ad diem sancti*

A a a a a 2

Remi-

Remigii quo die libere resignavit in manus Conventus Præposituram anno 1489. petita & concessa honesta pensione. Tempore Visitacionis a Commissario Apostolico constitutus fuit in Decanum D. Vitus Toesel, D. Casparus in Subdecanum, D. Georgius Trinckler in Sacristam, D. Georgius Lieber in Magistrum Novitiorum, & F. Seifridus conversus in Cellarium.

Sed quid cum contradictoribus, & Adversariis D. Præpositi est actum, quem finem habuere illorum motus? sequentia de illis lego: Wilhelmus Burgermaister Presbyter alias dictus Ditzesow nobilis ante adventum Visitatorum sub Matthæo Præposito anno Domini 1489. exiit Monasterio adiens Episcopum Constantiensem atque Abbatem in Creuzlingen, ibidem quærens sibi fidem & defensionem, multis Monasterium & Prælatum insidiis infestans, cupiens Reformationem impedire. 220. Florenorum contracto debito proscriptus est a Monasterio. Alexius Renz Presbyter & compars in negotio prædicti Wilhelmi post receptam ad solvenda debita pecuniam a Monasterio pariter ab Ottone Episcopo Constantiensi proscriptus adiit curiam Romanam ibique impetravit licentiam sub habitu sacerdotum possidendi Beneficium sacerdotale eodem anno 1489.

Sixtus Vogt qui dum mansisset in observantia per annum solutis suis debitibus per Prælatum Vitum scilicet sexaginta florenorum obtenta licentia professionem fecit in Beuren eodem anno.

Ludovicus Mistkoch qui pariter per annum post Reformationem mansit sub obedientia post solutionem debitorum suorum per Prælatum factam recessit a nostro Monasterio, & Professionem fecit in Oeningen,

### §. III.

#### Acta ante & post Resignationem Matthæi. Eiusdem Mors.

**T**am ante, quam post Resignationem suam hic Præpositus multa utilia præstitit Wengensi cœnobio. Novam pro Præpositis construxit habitationem: procuravit aliquot Scyphos ex argento, & duo parva vascula ex auro, de proventibus annuæ suæ pensionis pyxidem argenteam pro sacra Evcharistia conservanda. Construi fecit Emporium medium inter Ecclesiam & Chorum, ut tempus quietis suæ, & a curis Præpositoræ vacuus utiliter collocaret propria manu, & eleganti Charactere scripsit in membrana S. Gregorii Dialogorum libros in Folio, qui adhuc conservantur in Bibliotheca nostra. Post Resignationem a se factam nemini molestus, sed quietis folius suæ animæ invigilavit saluti, & per annos tredecim adhuc in vita superstes multa tandem senectute confectus ex hac vita migravit anno Domini 1502. sepultus in Choro cum aliis Prædecessoribus suis, cui requiem æternam precamur in cælis.

### §. IV.

#### De Vito Præposito XXI.

**V**itus Toesel, dictus de Austria, ex illo Undensium Canonicorum quaternario fuit, quos hoc ipso anno 1489. Reverendissimus Vdalricus Brodkorb Wengensi Canonice inseruit. Vitus a Visitatoribus in Octava Assumptionis in Decanum electus fuerat de sua Resignatione nihil adhuc cogitante Matthæo. Ab hoc tempore Decani Wengensis Electio initium habuit, quæ etiamnum viget, ac in usu est. Post Resignationem Matthæi per modum compromissi in die sancti Leodegarrii assumptus est in Prælatum Número XXI. atque eodem die contra morem hactenus consuetum a Joanne hospitalis S. Spiritus Rectore confirmatus. Die S. Gallo dicata præcesserunt DD. Capitulares ad novam Electionem Decani, qui pluriitate votorum conspirarunt in D. Casparum Steinmaier qui in conservanda regulari observantia Vito erat manus altera. Hic Præpositus fuit quidem mediocris adhuc ætatis, maturitate tamen morum excellens, ac per Visitatores introductarum ordinationum severus custos, qui ad sacræ Regulæ normam omnia solebat exigere, in omnibus tamen simul discretioni competenti utebatur. Rebus œconomicis pari sedulitate consuluit. Ad perpetuos census variis personis obligabatur Collegium, a quo onere tamen ac molestia illud feliciter liberavit. Annos 20. florenos perpetui census Heinrico Teuffelio florensis 400. redemit. Matthæo Kobbold debebantur annua-

annuatim 15. floreni, ad quos pariter perpetuo eramus obligati, ab his pariter solutione 3000. florenorum Collegium fecit liberum. Florenis 300. novam testudinem Choro imposuit, quæ vitium prius fecerat 100. florenis nova psallentium & orantium scamna Choro intulit. Novum construi fecit Balneum, novam pro Janitore domunculam, præter alia minora ædificia, præsertim talia, quæ juxta intentionem Reformatorum conservandæ disciplinæ apta credidit. Vestiarium omnibus rebus pro Confratrum necessitate instructissimum multis sumtibus adornavit. Sed ut omnia hæc præstare posset, horreum illi frumento dives, ab Antecessore relictum subSIDio fuit. Nova etiam incrementa sensit Ecclesiæ sacra suppelleX, sive ex largitione Piorum, præsertim Jodoci Stamleri Nobilis Ulmensis apud nos sepulti, & Danielis Geigeri artium Magistri ejusque Matris, sive ex propriis Monasteri redditibus, tam calicibus quam vestium sacrarum apparatu, pretiosisque Altarium Ornamentis, abundanter provisa. Nempe *Benedictio Domini divitem fecit Prov. 10. v. 22.*, quæ citius non emitur, quam iugi cultus divini observantia, citius non perditur quam illius neglectu.

Lues epidemica, quæ infirmitas, seu vesania capitis dicta est, & omnem Medicorum artem eludebat, anno 1494. grassabatur Ulmæ, & fere indies ultra 50. mortalium rapiebat in tumulum, Vito & Religioso ejusdem cætui miserente Deo pepercit. Plurimum spiritualis roboris devotissimus Antistes noster in piis aliorum precibus, & confraternitatibus posuit. Testimonio esse poterunt confederatum, pectorumque spiritualium litteræ. Anno 1492. fecit bonorum operum communionem cum Parthenone Intzkofensi Canonistarum Regularium, cui tunc temporis præterat Ottilia Præpositissæ functa munere. Anno 1494. ad simile pactum invitavit, & pertraxit Vndensdorffensem Præpositum Reverendissimum Augustinum cum venerabili suo Capitulo. Anno 1495. eodem spirituali vincula Collegium S. Crucis Canonicorum Regularium Augustæ. Tempore Capituli Provincialis Fratrum Ordinis Minorum anno 1494. Ulmæ celebrati cum illorum Monasterio in confraternitatem suam spiritualem Reverendos hosce Patres similiter admisit, qui Vitum, cum suis Confratribus pariter receperunt in suam. Perdurant adhuc receptionis litteræ extincto dudum recipientium Monasterio. Sic illæ habent,

Venerabilibus & religiosis Patribus dilectis Deo & Beato Francisco devotis Præposito Decano cæterisque Dominis ac Fratribus Ordinis Canonicorum Regularium sancti Augustini Monasterium ad Insulas intra Muros oppidi Ulmensis Constantiensis Diæcesis . . . Caspar Waler super Fratres Observantiae Ordinis Minorum per Provinciam Argentinensem Authoritate Apostolica Vicarius, quamquam immeritus salutem & spiritualium gaudiorum affluentiam.

Vestræ devotionis affectus, quem ad nostrum geritis Ordinem, exigentia digna requirit, Beneficia nostro collata Ordini a copiosa Clementia Redemptoris nostri vobis generosius impertiri, quapropter vos in nostræ Confraternitatis consortium recipiendo: vobis omnium Missarum, Orationum, Prædicationum, Jejuniorum, Vigiliarum, Abstinentiarum, Laborum cæterorumque Bonorum, quæ per fratres & sorores nostri Ordinis in dicta Provincia seu Vicariatu Author omnium bonorum operum Dominus noster Jesus Christus fieri dederit, quantum beneficia vestra promerentur, participationem concedo tenore præsentium, speciale in vita, pariter & morte, ut in multiplici Suffragiorum adjuti præsidio & hoc argumentum gratiæ & in futuro mereamini æternæ vitæ præmia possidere, in cuius rei testimonium Sigillum officii mei præsentibus duxi appendendum. Data in Conventu nostro Ulmensi tempore nostri Capituli Provincialis super Dominicæ Jubilate celebrati anno Domini Millesimo quadragesimo Nonagesimo quinto.

Ex Laicalium quoque Confraternitatum Catalogis (quarum una fabrorum erat sub Vito cum Altari fundata) inscriptorumque, multitudine desumi potest quo zelo, & fructu hæc pietatis adminicula promoverit.

## §. V.

Contra Detentionem Decimarum in Foro judiciali obtinet victoriam.

**N**on postremum Divini favoris argumentum fuit obtenta in Curia Augustana a Vito contra injustum Decimarum Detentorem decisiva sententia. Georgius Widenmann erga Wengense cœnobium iniquo accensus odio, multis Vexis, ac litigiis tranquillum Viti Regimen turbaverat. Præsertim contra Jus, fasque denerare cœpit Decimas ex suis agris in Ballendorff ac loco Dickenberg satis, ad Collegium nostrum ex justo titulo pertinentes, solvere. Succubuit tamen in judicio Augustanæ curiæ, ac Vito Præposito adjudicata est anno 1491. Victoria. Hæc autem fuit Judicium sententia.

Nos Judices curiæ Augustensis, recognoscimus & notum facimus universis & singulis præsentes litteras inspecturis, quod inter Religiosos viros Dominos Præpositum & Conventum Monasterii ad Insulas vulgo , zu den Wengen , appellati , Canonicorum Regularium in Ulma Constantiensis ex una , & quendam Georgium Widenmann in Ballendorff Laicum Augustensis Diecesis , de & super Decimis infra scriptis , & illorum occasione reum , sive defendantem , partibus ex altera materia quamvis causaque hujusmodi legitime introducta , proidoque viro Magistro Johanne Bair in Decretis Licentiato curiæ Augustensis & ipsorum agentium Syndico , & Procuratore generali de cuius Syndicatus officio , seu procationis mandato nobis legitima extitit facta fides ex una & præfato defendantem partibus ex altera coram nobis in figura Judicii personaliter constitutis. Idem Syndicus seu Procurator , & ex eo nomine legitimum in modum summariae petitionis potuit ipsum reum ad solutionem Decimarum , Fructuum , provenientium ex agris in loco vulgo in Dickenberg appellato situatis per nos cogi & compelli , ex eo quia afferuit quod hujusmodi agri infra limites Ecclesiæ parochialis , vulgo Ballendorff appellatae ; quæ quidem Ecclesia ipsis agentibus cum omnibus Juribus & pertinentiis suis , & eorum Monasterio fuit , & est rite incorporata , situentur , cuius quidem incorporationis vigore omnes & singulæ Decimæ tam maiores quam minores sub ejusdem Ecclesiæ limitibus provenientes spectarunt , & pertinuerunt , spectentque & pertineant ad agentes ; de quibus quidem agris reus quamvis sèpius requisitus fuerit , Decimas agentibus dare , & persolvere hactenus recusavit , prout de præsenti recusat . Ex adverso vero reus animo litem cotestanti negavit , narrata , prout narrabantur , petivitque petita ex adverso fieri non debere , sed se ab impetitione legitime absolvit ; lice igitur , ut sic rite contestata , juramentoque calumniæ hinc inde tacite obmissæ , nonnullis etiam positionibus & articulis effectum prænarratum in se continentibus pro parte agentium coram nobis facto realiter , & in scriptis exhibitis atque productis , eisque in quantum positionis ex adverso responso in quantum vero articuli existebant nonnullis testibus super illis coram certo nostro ad hoc deputato Commissario productis & diligenter examinatis : Defendens præfatus certos articulos in vim Juris sui coram nobis facto realiter & in scriptis exhibuit atque produxit , quibus etiam per nos ad probandum admissus , nonnullis etiam testibus super illis coram certo alio ex Commissariis nostris ad hoc deputato productis & diligenter examinatis , & tandem servatis ulterius hujusmodi in causa rite servandis usque ad ipsius causæ conclusionem inclusive legitime processio.

Nos nunc Judices præfati Procuratore & Defendantem præfatis certo alio ad hoc statuto termino coram nobis personaliter constitutis & sententiam definitivam per nos fieri postulantibus , visis per nos primitus & diligenter inspectis omnibus & singulis actis & actitatis præsenti in causa coram nobis factis & habitis ipsisque cum debitum maturitate & diligentia recensitis , communicato nobis defuper Jurisperitorum consilio , nostram tulimus , & promulgavimus definitivam sententiam talis modi sub tenore :

Christi nomine invocato pro tribunali sedentes , & solum Deum præ oculis habentes de Jurisperitorum Consilio , & assensu per hanc nostram diffinitivam sententiam , quam his scriptis fecimus , pronuntiamus , decernimus , & declaramus omnes & singulos Decimas ex campo seu agris Dickenberg nominatis , de quibus in actis ad venerabilem Patrem Dominum Præpositum & Conventum Monasterii Cano-

Canonicorum Regularium ad Insulas in Vlma ratione Ecclesiae Parochialis Ballendorff ipsis incorporatae spectasse, & pertinuisse, spectareque & pertinere de jure, ipsasque præfatis Dominis Præposito & Conventui adjudicandas fore & esse atque adjudicamus, nec non ipsi reo in eisdem nullum unquam Jus competuisse, neque competere. Quocirco molestationes, perturbationes, inquietationes & impedimenta per eundem reum dictis Dominis Præposito & Conventui factas & præstitas facta & præstita fuisse & esse injustas, temerarias, iniquas, & illicitas, injusta, temeraria, inqua & illicita, illasque & illa sibi minime licuisse, nec non eidem super illis perpetuum silentium imponendum fore & imponimus, expensarum tamen litis condemnationem ex rationabilibus causis animos nostros moventibus omittentes. In quorum omnium & singulorum fidem, & testimonium præmissorum prælentes litteras exinde fieri, nostrisque Sigilli iussimus, & fecimus appensione communiri, lecta, lata, & in scriptis protulgata est hæc nostra definitiva sententia, nobis Augustæ loco Consistoriali solito ad jura reddenda, & causas audiendas mane hora audientia consueta causarum pro tribunali sedentibus sub anno a Nativitate Domini Millesimo quadragesimo nonagesimo primo, septimo Kalendas Aprilis.

## §. VI.

Libri a Vito Præposito, & Caspero Decano procurati.

**L**ibrorum & Codicum curam singulariter commendavit Sanctissimus Legislator noster Canonicis suis Clericis morti jam proximus. Vitus Præpositus tantam pariter Curam Librorum ac Codicum semper habuit, ut Bibliothecam Collegii, adhuc parvulam pluribus Libris magnis Sumptibus ditarit. In Bibliophilorum gratiam integrum illorum Catalogum, ab antiquis quoque nostris Fratribus diligenter adnotatum, hoc transscribo. Emit enim,